(1) Ex Ovidii Tristibus

DISTICHA OCTOBRIA MMV
De Vespero Omnis Sanctorum

Omnes per vicos hac nocte cucurbita cendet
 multis in terris, dona petunt pueri
 Europae cum per gentes, tum trans mare magnum,
 per quod mos olim venit in illa loca,
 ex quibus ad nos nunc rediit lenteque crebrescit.
 Illic autem, ubi iam saecula multa viget,
 morem illum servat celebratque vel ultima Thule.
 Est locus in Canada, exiguis numerus
 quo vivit en hominum usque lupis vicinus et ursis
 magnis atque albis; niveus ille color
 totam illic hiemem longam, dum nocte perenni
 terra omnis tegitur nive rigetque gelu,
 ursum vel grandem celat a visu, donec usque
 in semitas vici fame iubente venit.
 „Vestem quam tibi sumere festivam hoc cupis anno
 Vespere Sanctorum?" ecce magister ait
 in ludo pueris. „Ursi", plerique reponunt.
 Grandis, formosus, fortis et albus erit,
 Arctoi qui habitum vel vestibus assimulabit,
 mirandusque aliis atque verendus erit!
 „Quidque agitis, prudenter!" eos monet ille magister.
 „Num nescitis, quam multa pericla ferant
 gaudia, quae cupitis?" Nemo est, qui nesciat. Ursi
 errant haud rari per fora perque vias;
 noctu qui videt „ursum" alium, fortasse pugnabit,
 aemulus ut pereat. Atque homines etiam,
 si procul aspiciunt ursum, oppugnare conantur
 sive necare. Puer, qui voluit sociis
 horrendus fortisque videri veste aliena,
 mox ipse horrebit, cum fera sive homines
 vesti illi nimium credent. Tamen hoc etiam anno
 multi se esse ursos assimulant pueri.
 Tam multum cupiunt magni fortisque videri.
 Parvule, quid tu alio tempore vir facies?

DISTICHA NOVEMBRIA MMV

De Veneris secretis investigandis (cf. Nuntios fasc. 73)

Ex Ephemeride: Die Mercurii Europaeorum primum instrumentum siderale exploratorium
 a portu Baikonur in Cazastania sito ad planetam Venerem feliciter profectum est. Sed
 iam multo ante Europaei studium ad Venerem contulerunt. Ita factum est, ut etiam apud
 Ciceronem principem illum umquam Latine scribentium scripta videmus haec: Infima est
 quinque errantium terraeque proxima stella Veneris, quae Fwsforos Graece, Lucifer La-
 tine dicitur, cum antegreditur solem, cum solem subsequitur autem, Esperoz. Ea cursum
 anno conficit et latitudinem lustrans signiferi orbis et longitudinem, quod idem faciunt

stella superiores, neque umquam ab sole duorum signorum intervallo longius discedit
tum antecedens, tum subsequens. (Cic. nat. de. 2,53)

Nunc autem Europaei instrumentum exploratorium miserunt, quod compositionem aeris,
qui est Veneri proximus, exploraret. Etsi enim nomine planeta aptissima est ad animos vi-
rorum doctorum alliciendos, re et veritate minime venusta est. Aer concretus atque
crassus, qui ex nonagenis senis centesimis partibus (96%) dioxidi carbonii (CO_2) et ter-
nis (3%) nitrogenii (N_2) constat, 480 gradus Celsianos calet, 93 bar est pressio atom-
sphaerica. Quibus rebus vivi ibi nullo modo potest. Quin etiam vehicula exploratoria,
quae Russi miserant, non diutius quam horas duas naturam loci sustinere potuerunt. Nu-
per Americanorum instrumentum exploratorium, quod Magellan appellabatur, novas res
revelavit. Venus Express autem, quod est no-men vulgare instrumenti exploratorii, men-
se Aprili anni proximi ad Venerem appulsum iri exspectatur.

"Ne maledicas (1) Lucifero, iuvenis, veniente
quo exis mane domo cum grege cumque pedo;
namque domum te sidus idem labore peracto
nomine mutato Hesperus et referet."

Sic cecinit vates. Nam a prisco tempore, caeli
quo scrutabantur sidera primi homines,
idem mane diem praenuntiat, vespere noctem
Lucifer e caelo. Quin Babyloni etiam,
caeli qui ante alias tum stellarumque periti,
summa cum cura - nam coluere deam! -
sidus hoc observabant Astartemque vocabant,
Romanisque Venus, sidus amoris, erat.

Nunc autem, cum iam non tantum oculis observant
longinqua ex terris sidera, ut ante, homines,
instrumenta sed in caelum mittunt, propius quae
omnia scrutentur, terrigenis referant,
cognita nobis vicino de sidere, mentem
quae terrent, multa: non oculus penetrat
nubes atque aestus, totum vapore planetam
qui cingunt Venerem, lividus et calidus
fervet aer densus, qui non spirabilis ulli;
hinc a terrigenis machina quin etiam
missa frequens periit pressaque et sulphure multo.

Atqui erat haec terra, praebet amoena homini
omnibus atque animantibus aeraque et vitamque,
olim tam similis horribili Veneri!

Qui potuit noster dein fons vitae esse planeta,
leti Tartarus et proximus esse simul?

Exquiratur ut hoc, nunc ecce volatile missum est
telum. Di faciant, ut Venerem toleret!

(1) Ne, puer, maledixeris,
linquens Lucifer domum

cum patris grege, cum pedo,
quod tu, Lucifer ut iubet,
peram sumis abisque.

(...)

Perge, ne maledic, puer,
namque vespere te domum
sidus et referet. Domi
ligna sunt, puer, in foco,
mater est, bona puls est.

Unus et peragras humi
tu quidem, unus et emicat
sublime Hesperus: abstulit
lucifer, referet novo
nomine Hesperus idem.

(Ioannes Pascoli, *Catullocalvos*)

DISTICHA DECEMBRIA MMV

De Susanna Osthoff, archaeologo Germana in Iracia capta rursusque liberata (cf.
Nuntios)

"Salva est", nuntius hic pergratus pervolat orbem,
"salva Susanna, eia, est, libera et incolumis!"
Gaudent in patria materque paterque Susannae
germana atque soror. Civibus illa tamen
Germanis quantum placeat servata Susanna,
quid de illa credant, lector, ubique leges:
"Quid? Non hoc temere voluit petere ipsa periculum?
Cur totiens monita stulta manebat ibi?"
- "Laudandast potius, quae tanta pericla subibat
adiutura homines." Carpitur illa tamen:
"Multa laborabant sed, servaretur ut illa,
summatesque viri ipsaque et Angela dux.
Forsitan et Germano - nostro! - est aere redempta.
Num pro tanta opera grata Susanna fuit?
Civis nostra diu iam Germana esse nolebat,
vivebatque procul, nupserat immo Arabi,
assecla est Mahometi..." - "Haec num vitia censes?"
- "Non sunt vitia, sed ..." - "Quid 'sed'?" - "Arabs mulier
cur servanda est nostris opibus aereque nostro?
Cum genitoribus haec cumque sorore sua
iam dudum non conveniebat. Denique alendam
gnatam quin etiam tradidit illa aliis!"
- "Tradidit. Hoc fateor. Sed censes destituendam
sub cultro, impia quae est vivere visa suis

et Germana parum? Num vita dignior ille,
hic minus est dignus? Eximia o pietas!"
- "Immodice tamen auxilio utitur: ecce reverti
vult in terram illam! Quanta superbia! Vix
cum est erepta periclo, in quod temere ipsa ruebat,
nunc iterumne ruat? Quis iuvet hanc iterum?"
- "Macte, Susanna, animo! Redit haec, non territa cedit
saevitiis, at reddit, adiuvet ut miseros!"
Iudicium causae tibi, lector care, relinqu.
Magnanima an socors illa Susanna fuit?

DISTICHA JANUARIA MMVI

De causa forensi in Italia agenda, utrum Iesus fuerit necne (cf. Craterem Nugarum)

„Christus erat quidam, Iudeus, seditiosus,
qui Tiberi periit tempore suppicio...“
Tradidit haec Tacitus (1). „Ob multos urbe tumultos
pulsi Iudei, quos“, ait, „impulerat“,
dein alius scriptor, „Chrestos.“ (2) Non illa videntur
certa satis? Sed nunc rusticus est Italus,
credere qui Tacitum verum dixisse recusat.
Dices: „Qui non vult credere, ne faciat!
Cuique suum!“ Tamen is spargi mendacia censem,
Si quis dicit idem, per populum vetita.
Non ab eo Tacitus (fortasse vocabitur olim?)
ipse vocatur in ius, sed miser ecce senex,
seditiosi eius qui impulsorisque tumulti
Iudei vates cultor eratque pius.
Sextus bis millesimus annus dicitur esse
post Christum natum! Sed miser ille senex
nunc Christum natum esse debebit iure probare.
Christianos rigidos flexibilesque parum
iudicio coram censebat Plinius olim. (3)
Quid, si novisset Plinius hunc Italum?

(1) Nero subdidit reos et quaesitissimis poenis adfecit, quos per flagitia invisos vulgus Chrestianos appellabat. Auctor nominis eius Christus Tiberio imperitante per procuratorem Pontium Pilatum suppicio affectus erat. (Tac. Ann. 15, 44)

(2) Iudeos impulsore Chresto assidue tumultuantis Roma expulit. (Suetonii Vita Claudii 25)

(3) Interrogavi ipsos an essent Christiani. Confitentes iterum ac tertio interrogavi supplicium minatus; perseverantes duci iussi. Neque enim dubitabam, qualemque esset quod faterentur, pertinaciam certe et inflexibilem obstinationem debere puniri. (Plin. Ep. 10,96)

DISTICHA FEBRUARIA MMVI

De castore primigenio petrefacto et nuper invento (cf. „Scientias“)

Vivebant quondam in terris animalia quaedam,
non ovis genitam lacte suo subolem
quae alebant mammis; quin nostri abavi illa fuere,
nostram non ovis progeniem genitam
more pari qui nunc nutrimus lacte materno.
Quid scimus de illis nos homines proavis?
Ingeniosa credimus mammalia prima;
quidni, cum simus stirpe ab eadem homines
nos, qui tam sapientes? Sed quam parva fuere!
Nonne fuit prisco tempore terribilis
saurus, qui immanis dominus terraque marique?
Non vixerunt diu haec simul; orta brevi
sauros ante extintos sunt mammalia - pauca! - ,
credimus. E caelis horribili feriens
vi saxum dein ingens terras omnia mutat,
omnia: quae prope sunt, paene simul pereunt
aestuve ardenti flammisve aurisve nocivis.
Nec securum animal longinquum esse potest:
permultos cineres vis saxi iactat in altum,
noctem qui longam, perpetuam faciunt
multos omni annos terrarum denique in orbe;
solis iam nulli perveniunt radii.
Longam dein hiemem non arbor, germina nulla,
non alga in mariibus incolumis tolerat.
Semanimis fame aera per volat en pterosaurus,
ichthyosaurus nat languidus in tenebris.
Sed nostri proavi vivunt, mammalia prima,
pauca; sed est illis multa dein suboles.
Nunc ipsum hoc prodest illisce, quod ante nocebat:
sunt parva, et pauca pabula sufficiunt,
ut vivant et alant subolem, sauri moriantur
cum fame; sic saxum, quod fere terrigenis
cunctis eripuit vitam, mammalibus illis
sola salus fuerat. Vivere sic etiam
nobis dein tribuit, qui nunc terram dominamur,
ut quondam sauri. Hoc putavere homines...
Sed nunc inventum est mammale animal petrefactum,
quod longe ante illum letiferum lapidem
vixit, cum sauri multi erravere per orbem.
Nunc stegosaurorum litora sub pedibus
ampla pererrabat, nabat nunc cum ichthyosauris.
Quid scimus de illis nos homines proavis?